Совет муниципального района Давлекановский район
Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]от 17.06.2021 №5/17-56

О мерах по обеспечению антитеррористической защищенности
учреждений образования муниципального района Давлекановский район
Республики Башкортостан

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации,                        в целях повышения уровня обеспечения безопасности и антитеррористической защищенности учащихся, воспитанников и работников образовательных учреждений муниципального района Давлекановский район, Совет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан                           р е ш и л:
1. Информацию начальника муниципального казенного учреждения управления образования муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан Кузововой Н.В. принять к сведению.
2. Рекомендовать:
2.1. Администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан, администрациям городского и сельских поселений муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан обеспечить в полном объеме выполнение мероприятий Программы профилактики терроризма и экстремизма, минимизации и ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселений муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан.
2.2. Начальнику Управления образования муниципального района Давлекановский район, руководителям образовательных организаций и учреждений Давлекановского района:
- принять все меры по организации деятельности по обеспечению антитеррористической защищенности объектов образования согласно Методическим рекомендациям по исполнению требований                                                     к антитеррористической защищенности, предъявляемых к объектам (территориям) образовательных организаций;
- активизировать разъяснительную работу на собраниях учащихся и родителей о мерах по обеспечению антитеррористической безопасности и созданию безопасных условий пребывания участников образовательного процесса в школе, по повышению антитеррористической бдительности;
- регулярно проводить беседы с детьми, родителями по правилам безопасного поведения, профилактике правонарушений и предупреждению конфликтов на почве национальной и религиозной нетерпимости, проблемах телефонного терроризма, а также инструктажи учащихся о правилах поведения во время массовых мероприятий и местах скопления людей.
2.3. Заместителю главы администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан по финансовым вопросам - начальнику финансового управления Гайсину З.Н. предусмотреть в бюджете средства для укрепления материально-технической базы по охране территории, административных зданий, служебных помещений и усилению контрольно-пропускного режима в учреждениях образования муниципального района Давлекановский район.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета по социально-гуманитарным вопросам и охране правопорядка (председатель Ахунзянова Ф.К.).
4. Настоящее решение подлежит обнародованию в установленном порядке, размещению на официальном сайте Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан в сети Интернет.

Председатель Совета
муниципального района
Давлекановский район
Республики Башкортостан
Г.М. Якушин